Item monasterium in Sindelfingen dat annuatim X fl. Ren. ut infra; cedunt in festum s. Johannis Baptistae (redimi possunt).

Item Hans Ruecker, Gilig Eicheler et ceteri consortes in Lustnow dant 5 fl. annuos ad festum s. Martini; sunt littere et unus ex eis tenetur solvere (redimi possunt) (ist „träger“).

Das folgende von Widmann:

Regulares in Sindelfingen redemerunt censum suum X florenorum cum CC florenis, pro quibus hodie certi incole in Breitenholtz dant V et opidum Böblingen V flor. ad festum s. Jo. Baptiste. Actum anno 1517 (infolgedessen wurde die obige Angabe durchgestrichen). Gabriel Klotz, Bartlin Lorraw (?) et quidam alii, de quibus in litteris, sunt censuarii in Praitenholtz (D.-M. Serrenberg).

Oppidani in Böblingen redemerunt eciam censum suum, quem hodie dat Clain Hensslin in Tagersem, prout cavetur litteris suis desuper confectis.

Von der 4. Hand:

Item nota de censibus suprascriptis, qui cedunt ex sturis in Tubingen ad festum s. Hilarii et s. Ambrosii, qui quondam solvebantur per celerarium in Tubingen, hodie in cancellaria dantur.

## 6. Tübingen, 7. September 1512.

Vergleich zwischen Universität und Propst wegen des Patronatsrechtes in den der ersteren inforporierten Pfarreien.

Nos Gregorius Lamparter, juris utriusque doctor ac illustris principis et domini domini Udalrici Dei gratia ducis Wirtenbergensis et in Teck, comitis Montispelligardi cancellarius, et Martinus Plantsch, plebanus in Tubingen, artium liberalium et sacre theologie doctor, notum facimus universis et confitemur per presentes, quod cum non-nulle differentie exorte fuissent de et super quorundam beneficiorum curatorum et simplicium patronatus jure, quod quondam ad prepositum et capitulum ecclesie collegiate s. Martini in oppido Sindelfingen spectasse dignoscitur. Cum vero deinde apostolica auctoritate prefata ecclesia ad oppidum Tubingen translata sit cum octo canonicibus, quorum tituli extincti et prebende eorundem universitati studii generalis ibidem eadem auctoritate erecti applicate ac cum suis fructibus et juribus incorporate fuerint active et passive prepositura de antiquo capitulo remanente juxta translationem, unionem et incorporationem apostolicas, ad quas nos referimus. Unde venerabiles prestantissimi ac eximii viri et domini universitatem prefatam representantes ex una pretendebant se jure successionis et illius conservandi gratia coniunctim una cum preposito ecclesie collegiate s. Jeorgii in Tubingen et cancellario universitatis sue se posse et debere ad eadem beneficia cum vacarent presentare. Ex adverso vero prestantissimus dominus Ambrosius Widman juris utriusque doctor, prefate ecclesie prepositus et universitatis cancellarius, preposito pro tempore soli et in solidum hujusmodi jus presentandi asserebat competere, dominis de universitate exclusis, seque et suum antecessorem, immo plures predecessores suos ita in quasi-possessione fuisse et esse. Contra quod allegabat universitas precario id factum esse. Porro altercantibus ita partibus interposuimus nos uti mediatores et amabiles compositores et de libera voluntate, consensu et maturo partium consilio prehabito differentiam ipsam de medio sustulimus partesque ipsas in hunc qui sequitur modum composuimus videlicet:

Quod prefatus prepositus et sui successores ex una et domini universitatem representantes ex altera partibus alternatis vicibus ad prefata beneficia simplicia et curata, cum vacaverint in mense ordinariorum per mortem vel liberam resignationem, jus et potestatem habeant presentandi personas idoneas, ita videlicet (et hoc modo quod de alternatis vicibus dictum est intelligendo), quod prepositus jure suo uti debeat aut possit in singulis casibus, hoc est in curatis et simplicibus pro prima vice vacaturis, et deinde postquam sic in utroque casu semel presentaverit et jure suo functus fuerit, universitas postea jure presentandi utatur similiter in singulis casibus seu in utroque semel, et postea rursus locus detur preposito, puta quia ad primum simplex in mense ordinariorum per obitum vel liberam

resignationem vacaturum beneficium prepositus solus presentabit et nihilominus ad primum curatum eodem modo ut supra vacaturum etiam presentare habebit. Deinde vero postquam prepositus utroque casu scilicet in simplici semel et in curato semel presentandi jure usus fuerit, universitas similiter in utroque semel utatur. Quo facto rursus ut prius locus sit soli preposito. Et sic successive semper alternatis vicibus intelligatur et observetur, ita tamen quod, si prepositus in ordine suo primo ad simplex presentaverit beneficium et post hoc id idem vel aliud simplex vacaverit, ad id non prepositus, sed universitas presentare habeat. Si vero deinde curatum fuerit, idem prepositus habeat presentare; vel si primo ad curatum presentaverit et deinde id idem vel aliud curatum vacaverit, ad id non prepositus, sed universitas presentare habeat. Prepositus vero tunc demum, si sequens vacaturum simplex fuerit, quod similiter pro parte universitatis obtineri debet, quia utraque partium non in alterutro casu hoc est in pluribus curatis vel in pluribus simplicibus jus et ordinem suum continuare debet, sed in utroque (id est in simplici et in curato) semel sive simul sive successive per intervallum temporis fiat.

Denique de expresso partium consensu adiecimus, quod si beneficium vel simplex vel curatum vacare contigerit non (ut supra memoratum fuit) per liberam resignationem, sed ex causa permutationis et ad huius perfectionem prepositi aut universitatis consensus fuerit requisitus et prestitus, pariter quoque si per obitum vel liberam resignationem non in ordinario (ut supra dispositum est), sed apostolico mense quaecumque contigerit beneficium vacare, de quo infra debitum tempus per se apostolicum non fuerit alicui provisum seu nec per aliquem fuerit vigore apostolice gratie acceptatum et propter hoc prepositus vel universitas similiter prememorato suo ordine duxerint aliquem presentandum vel presentaverint, volumus, quod per huiusmodi prestationem consensus vel presentationem in his ultimis duobus casibus neutra partium jure et ordine suo functa esse debeat, sed nihilominus futuris temporibus et in eventum, quo per obitum vel liberam resignationem contigerit beneficium vacare in mense ordinario, utraque pars iure et ordine suo juxta supra disposita libere uti valeat, ac si prefatus casus non accidisset.